Consumidor Amplo (IPCA), considerando o período de fevereiro/2025 a dezembro/2025 (10 meses), total de 

Ainda, foram devidamente informadas a existência de dotação orçamentária e a manifestação 

HOMOLOGO E AUTORIZO O EMPENHO da seguinte forma: 

Será empenhado no exercício financeiro de 2026 a quantia de R$ 93.100,92 (noventa e três mil e cem 

reais e noventa e dois centavos), referente ao período de 01/03/2026 a 28/02/2027.

os valores em questão referem-se ao Termo Aditivo ao Contrato 002/2024 por mais 01 

, com início em 01/03/2026 e término em 28/02/2027, sendo firmado com a empresa

[...]

O reajuste foi com base no Índice de Preços ao 

Consumidor Amplo (IPCA), considerando o período de fevereiro/2025 a dezembro/2025 (10 meses), total de 

Ainda, foram devidamente informadas a existência de dotação orçamentária e a manifestação 

da seguinte forma:  

R$ 93.100,92 (noventa e três mil e cem 

, referente ao período de 01/03/2026 a 28/02/2027. 

Contrato 002/2024 por mais 01 

, com início em 01/03/2026 e término em 28/02/2027, sendo firmado com a empresa SAPITUR – 

, inscrita no CNPJ sob o nº 

, para fins de fornecimento de sistemas informatizados de Gestão Pública Integrada,

[...]

atividades, serviços prestados e o alcance dos resultados planejados pela municipalidade, observado 

legislação normativa pertinente, em conformidade com processo administrativo nº 4225/2022, e o 

pregão 012/2023 da Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes. 

R$ 7.758,41(sete mil setecentos e cinquenta e oito reais e quarenta e um

ADITIVO AO CONTRATO: R$ 93.100,92 (noventa e três mil 

Processo Administrativo nº 4225/2023 

RJ, por meio do Pregão Presencial nº 012/2023, com a 

finalidade de atender o Decreto nº 10.540/2020 em que a Câmara Municipal aderiu aos módulos licitados através